urbem a tergo credentes / et ob hoc in fugam dilapsi victoriam hostibus
concesserunt .

De irruptione ex diuersa parte quam expectamus . Cap. ix

Cipio apud Carthaginē / sub discessu aestus maritimi secutus de/
sum ut dicebat ducem / ad muros urbis accessit / et cedēte stagni /
qua non expectabatur irrupit . Fabius Maximus Cunctato/
ris filius / apud arpos præsidio Hannibal's occupatos considerato situ ur/
bis sexcentos misit milites obscura nocte : qui p munitam eoq minus fre/
quentatam oppidi partem / scalis enecti in murum portas reuelerent : hi
adiuti decidentium aquarum sono qui operis strepitum obscurabat ins/
fa peragunt . ipse dato signo ab alia parte aggressus cepit . Aros . Caius
Marius bello Iugurtino apud flumen Mulucam / cum oppugnaret ca/
stellum in monte saxeō situm : quod una angusta semita adhibatur cate/
ra parte uelut cum saltu præcipiti : nunciato sibi per ligurem quendam / ex
auxiliis gregalē militem qui forte aquatum progressus dum per saxa mó/
tis cocleas legit ad summum peruenerat erépi posse in castellum : paucos
centuriones quibus perfectissimos cum uelocissimis militibus ænactores i/
misererat / misit capite pedibusq nudis : ut prospectus uisufq per saxa fa/
cilior foret / scutis armisq a tergo aptatis . hi ligure duce et loris et clavis
quibus in ascensu nitebantur adiuti / cum ad posteriora ob id uacua de/
fensoribus castelli peruenissent / concinere et tumultuari ut præceptum
erat ceperunt ad quod constitutum Marius constantius adhortatus suos
acrius instare castellanos cepit . Quos ab imbelle multitudine suorum
reuocatos tanquam a tergo capti essent insecurus castellum cepit . Lui/
cius Cornelius consul complura sardiniae cepit oppida dum fortissimas
partes copiarum noctu exponit . quibus præcipiebat ut delitescerent opi/
perirenturq tempus quo ipse nactus appelleret : occurritibus dēinde ad/
uentanti et hostibus ab ipso per simulationē fugā longius ad persequens
dum aduocatis illi in relietas ab his uerbes impetum facerent . Pericles
Antheniēsum dux cum oppugnaret quādam ciuitatem magno consen/
su defendētiū tutam nocte ab ea parte murorum : quæ mari adiacebat q
classicum clamorē attollī iussit . hostes penetratum illa oppidum rati reli/
querunt portas : per quas Pericles destitutas præsidio irruptit . Alcibīa/
des dux Atheniēsum euticum oppugnandi eius causa / nocte improbus
accessit et ex diuersa parte mōnūm cornicines canere iussit . sufficere pro/
pugnatores murorum poterant ad id latus a quo solo se temptari puta/
bant / cum flueret qua non obſtebatur muros transcēdit . Traſibulus
dux Milesiorū ut portū Syciniorū occuparet a terra subide opidanos tēp/
tauit : et illo quo laceſſebant cōuerſis hostibus / classe inspecta portū cepit ,

Philippus i obsidiōe cuiusdā urbis maritimæ binas naues pcula cōspec/
tu cōtabulauit supstruxitq eis turres : alius deinde turribus adortus a terra
uel cōminus domibus ppugnatores distrinxit turritas naues a mari appli/
cuit : et qua non resistebatur subiit muros . Pericles Ponomesorum ca/
stellum oppugnaturus in quo duo omnino erant accessus / alterum fossa
interclusit / alterum muniuit . castellani securiores ab altera parte facti / eā
solam quam muniri uidebant custodire ceperunt . Pericles pprparatis pō/
tibus inectisq super fossam / qua non cauebatur subiit castellum . An/
thiochus aduersus Ephesios rhodiis quos in auxilio habebat pcepit / ut
nocte portum cum magno strepiti intuaderent : ad quā parre cum tumul/
tu omni multitudine decurrente / nudatis defensore alii munitionibus
ipse aggressus a diuerso ciuitatē cepit .

De insidiis p quas eliciantur obſessi . Cap. x.

Ato in conspectu Lacetanōrum quos obſidebar reliquis submot/
eis suessanos quosdā ex auxiliariis maxime imbellis aggredi mæ/
nia iussit . hoc cum facta eruptione lacetani facile auertissent et
fugientes auide insecuti essent . illis quas occultauerat cohortibus oppidū
cepit . Lucius Scipio in Sardinia ciuitādā ciuitatis p tumultū relicta
oppugnatione / quam instruxerat / specie fugiētis finxit . insecurisq temet/
re oppidanis p eos quos in proximo occultauerat oppidum inuasit . Hā/
nibal cum obſideret ciuitatē hymeram castra sua capi de industria paſſus
ē iussis recedere penis tanquam praualeret hostis . Quo euētu Hymere/
is ita deceptis / ut gaudio impulsi relicta urbe procurrerunt ad punicū
uallum Hannibal uacuam urbem p eos quos insidiis ad hanc ipsam occa/
ſionē posuerat cepit . Idem ut sagittarios eliceret rara acie ad muros accet/
dēs ad primam eruptionem oppidanorum simulata fuga cessit . Interpo/
siōq exercitu ab oppido / interclusos hostes a suis in medio trucidauit .

Scordisci equites : cum a gracia duarum partium præsidio oppositus
eēt Lucullus pecora abigere simulantes / procurauerunt eruptionem : ful/
gam deinde metiti sequētē Lucullum in insidiā deduxerunt et octingen/
tos cum eo milites occiderunt . Chares dux Atheniēsum ciuitatē ag/
gressurus littori oppositam post quedam promōtoria occulte habita clas/
se e nauibus uelocissimam præter hostilia pſidia ire iussit : qua uisa cum
omnia nauigia quæ pro custodia portus agebantur / ad persequendam ei/
uolassent . Chares in indefensum portum reliqua classe inuestus etiam
ciuitatem occupauit . Lartha dux Penorum in Sicilia lisibeum nostris
terra mariq obſidentibus partem classis suæ procul armatam iussit ostend/
di ad eius conspectum cum euolassent nostri : Ipse reliquis quos in oc/
culo tenuerat nauibus lisbei portum occupauit .

De simulatione regressus. Cap.xi.

Hormion dux Atheniæsum cum depopulatus esset agros chalchidésum legatis eortûdem ea requirentibus benigne respôdit et nocte qua admissurus illos erat: finxit litteras sibi superueniſſe ciuium suorum: propter quas redeundum haberet ac paulum regresſus dimisit legatos, his omnia tuta et abisse phormionem renunciantibus chalchidenses spe et oblatæ humanitatis et abducti exercitus remissa urbis custodia cum confestim phormion reuertit et prohibere inexpectataū non potuerunt. Ageſilaus dux lacedemoniorum cum phocenses obſideret et intellexiſſet eos qui tunc prieſtio illis erant iam grauari bellorum incommodo: paululum regresſus tanquam ad illos actus liberam occasionem recedendi hīs dedit non multo post milite reducto / deſtitutos phocenses ſuperauit. Alcibiades aduersus bizanticos qui ſe mœnibus continebant iſſidas depositit et ſimulato regresſu incautos eos op̄ preſit Viriatus cum tridui iter deſcedens confeſſiſſet idē illud in uno die remenſus ſecuros ſegobrines et ſacrificio q̄ maxime occupatos oppreſſit.

Epaminundas mantiniam cum lacedemonios in ſubſidium hoiſtū uenisse animaduerteret ratus poſſe lacedemonē occupari ſi clam illo profectus eſſet: nocte crebros ignes fieri iuſſit ut ſpecie remanendi occultaret p̄fectionem: Sed a tranſfuga prodiſtuſ aſſectuo exercitu lacedemoniorum itinere quidem quo ſpartam petebat deſtruit. Idem tamen conſilium conuertit ad mantinienſes. aque enim ignibus factis lacedemonios quaſi maneret fruſtratus. xl. milia paſſuum reuertitur Mantiniam: eamq; auxilio deſtitutam occupauit.

De exercitanda cura ſuorum. Cap.xii.

Lcibiades Atheniensis ciuitate ſua a Lacedemoniis obſeffa ueritatus negligentiam uigilum denunciauit his qui i stationibus erat ut obſeruarent lumen quod nocte oſtentur eſſet ex arce / et ad conſpectu eius iſli quoq; lumina atollerent: i quo munere qui cefſalet / penam paſſutum: dum ſollicite expectat ſignum ducis / puiglatū ab omnibus et ſuceptæ noctis periculū uitatum eſt. Hippocrates dux Atheniensum cum prieſtio Corinthum teneret et ſub aduentum hoiſtū ipſe uigilias circumire uigilē quē dormientē uiderat tranſfixit cuſpide quod factū quibusdā tanquā ſeuum increpantibus / qualē iuēni iuēti talē reliq.

Epaminundas Thebanus idem feciſſe dicitur.

De emittendo et recipiendo nuncio. Cap.xiii.

Omani obſeffi in Capitolio ad Camillum ab exilio implorandū miſerunt: q; ut ſatiōes Gallorū falleret p ſaxa tarpeia demiſſus traſnato tyberi uelios puenit. et ppetrata legatiōe ſimiſiter ad ſuos rediit,

Campani diligenter Romanis quibus obſeffi erant cuſtodiās agentibus quēdā tranſfugam ſubornatum miſerunt: qui occultatā Balteo epiftolā ī uenta effugēdo occaſione ad Penos p̄tulit. Venatione quoq; et pecori bus quidā miſerū litteras mēbranis mādatas. Aliqui iuētū in aduersam partem inſluerūt dum ſtatione tranſeunt. non nulli interiōra uaginarum inſcripſerunt. Hyrcius consul ad decimum Brunū qui Mutinæ ab Antonio obſidebatur litteras ſubinde miſit plumbo ſcriptas / quibus ad brachium ligatis miles ſculpenam amnē tranſnabat. Idem columbiſ quas in cluſas ante tenebris et fame affeſcerat epiftolas ad collū ſeta ligauit / easq; a propinquō iuātū poteſt loco menib; emittebat: illa lucis cibiq; aui, dæ altissima edificiorum peteſtes excipiebantur a Bruto Qui eo modo de omnibus rebus certior fiebat utiq;: poſtq; diſpoſito cibo quibusdam locis columbas illuc deuolare inſtituerat.

De inſtructiſ auxiliis et cōmeatibus. Cap.xiv.

Ello ciuili cum Aregua urbs in Hispania pompeianarum partiū

b obſideſſ Martius interim Rex tāquam Cæſarianus tribuni cornicularius uigiles quodā exiuitat: quibus aliquot euitans conſtantia fallacia ſue per medias Cæſaris copias p̄ſidium Pompei tranſduxit. Hannibale obſidente caſilinum Romani farinā dolis ſecunda aqua uulturni fluminis dimitebant ut ab obſeffis excipereſſ: quibus cum obiecta per medium amnem catena Hannibal obſtruiſſet nuces ſparſere / que cum a qua ferente ad oppidum defluerent eo cōmeatu ſociorum neceſſitatē ſuſtēauerūt. Hyrcius i Mutinēibus obſeffis ab Antonio ſalē quo maxime indigebant cuppis conditū per amnē Samineorū intromiſit. Idē pecora ſecūda aqua dimiſit que excepta ſuſtēauerūt neceſſiorū inopia.

Quēadmodū efficiatur ut que deſunt habundare uideant. Ca.xv.

Omani cum a Gallis Capitolium obſideſſ in extrema iam fame panem in hoiſtē iactauerunt / conſecutiq; ut habundare co meatibus uiderentur: obſidionem donec Camillus ſubueniret / tollerauerunt. Athenienses aduersus Lacedemonios idem feciſſe dicuntur. Hi qui ab Hannibale ad Caſilinum obſidebantur ad extrema famem perueniſſe crediti cum eriam herbas alimentis eorum Hannibal ſe pe arato loco qui erat inter caſtra ipſius et mœnia præriperet ſemina in p̄paratum locum iecerunt. Conſecuti ut habere uiderentur unde uictum ſuſtētarēt uſq; ad ſatorum prouentum. Reliqui ex uariana clade cum obſidebantur / quia defiſere frumento uidebantur horrea tota nocte circa cumduixerunt: captiuos deinde preciſis manib; dimiſerunt. Hi circumſe detib; ſuis perſuaderunt ne ſpem maturæ expugnationis reponerent i fame Romanorū: quibus alimentorum ingens copia ſupereret.

Thraeces in arduo monte obsestis in quem hostibus accessus non erat collato uiridi exiguo tritico / aut caseo pauerit pecora et in hostium praesidia dimiserunt. Quibus exceptis et occisis cum frumenti uestigia in uisceribus eorum apparuerit / opinatus hostis magna uim tritici superesse eis: qui inde etiam pecora pasceret recessit ab obsidione. Phrasibulus dux miliorum cum longa obsidione milites sui agerent: ab Aliacte qui supabat eos ad detinione fame posse cōpellit: sub aduentum legatorum Aliactus frumentum omnem in forum cōpellere iussit. et conuiuis sub id tempus instructis per totam urbem epulas prestitit: atque ita persuasit hosti superesse ipsis copias: quibus diuturna sustineret obsidionem.

Qua ratione proditoribus et transflugis occurritur. Cap. xvi.

Arcellus cognito consilio. L. Bancii nolani qui corrumpere ad defectionem populares studebat et Hannibali gratificabat quod illius beneficio curatus inter canescens saucius et ex captiuitate remissus ad suos erat: qui interficere eum ne supplicio eius reliquos concitaret. Non lanes non audebat accersitum ad se allocutus est dicens fortissimum eum militi quod antea ignorasset hortatusque est ut secum moraretur et super uerborum honorē equū ei quoque donauit. Qua benignitate non illius tam fidem sed etiam popularum qui ex illo pēdebat sibi obligauit. Amilchar dux Penorum cum frequenter auxiliares Galli ad Romanos trāsferret et iam ex consuetudine ut socii excipiebant: sibi fidelissimos subornauit ad simulādam transitionē: qui Romanos excipiēdorū cā eorum progressos occiderunt. Quae sollertia Amilchari non tantū ad presentem profuit successū: sed in posterum p̄stit ut Romanis ueri quoque transflugae foret suspecti.

Hanno carthaginem imperator in Sicilia cum compreisset mercenariorum Gallorū circiter. iii. milia confirasse ad transflugēdum ad Romanos: quod aliquot mensum mercedes non receperant / animaduertere autem in eos non auderet / metu seditionis promisit prolationis iniuriam liberalitatem pēsaturum: quo nomine gratias agētibus gallis per tēpū idoneū datis pollicitis fidelissimum dispēsatorē ad Otaciliū consulem misit: qui tamen rationibus interuersis transflugisse nūciatuit nocte proxima gallorū quā tuor milia: quae predatum forent missa posse excipi. Otacilius nec statim credit transflugē: nec tamen rem spēnendam ratus dispositus insidiis lecitissimam manum suorum ab ea galli excepti dupliciter Hannonis cōsilio satisfecerūt. et Romanos cederunt et ipsi omnes interfici sunt. Hannibal similiter se a transflugis ultus est. Nam cum aliquos ex militibus suis sciret transflugisse proxima nocte / nec ignoraret exploratores hostiū in castris suis esse palam pronunciavit non debere transflugas vocari sollertia mos milites: qui ipsius iussu exierunt ad excipēndum hostia consilia: au-

ditis quae pronunciavit rettulerunt exploratores ad scōs. Tunc compre hēsi a Romanis transfluge. et amputatis manibus remissi sunt. Diodorus cum praesidio Amphypolim tuereſ et duo milia thracum suspecta habebat: que uidebantur urbem direptura / mētūs ē patricias hostium naues per ximo litori applicuisse easque diripi posse. Quia spe similita Thraces emisit. ac deinde clavis portis non recepit.

De Eruptionibus. Cap. xvii. Omanī qui in praesidio Panormitanorum erant ueniente ad ob

sidionem Hasdrubale rātos ex industria in muris posuerunt de fensores. Quorum patuitate contempta cum incāutus muris succederet Hasdrubal eruptione facta ceciderunt eum. Aemilius Paulus uniuersis liguribus improviso adortis castra eius / simulato timore diu continuuit militem: deinde fatigato iam hoste a. iii. portis eruptione facta stravit cepitque ligures. Liuius præfector Romanorum / arcem tamen tenens / misit ad Hasdrubalem legatos ut abire sibi incolumi licet / ea simulatione ad securitatem perductum hostem eruptione facta cecidit. Gneus Pompeius circumcessos ad dyrrachium non tantum ob sidione liberauit suos / uerum etiam post eruptionem quam opportuno loco et tempore fecerat: Cæsarem ad castellum quod duplīci munitio ne instructum erat aude irrumptem exterior ipse circumfusus corona obligauit: ut ille inter eos quos obsidebat / et eos qui extra circumuenienter medius non leue periculum et detrimentum senserit. Flatius sim bria et in Asia apud Rhindacum aduersum filium Mythridatis bracchii a latere ductis deinde fossa in fronte percussa / quietum in uallo militem tenuit: donec hostilis equitatus incurreret angustias munimento rum: tunc eruptione facta sex milia eorum cecidit. Asculani oppugnatur oppidum Pompeio / cum paucos senes egros in muris ostendissent / ob id securos Romanos eruptione facta fugauerunt. Numantini obfessi ne pro uallo quidem instruxerunt aciem adeoque se continuerunt / ut Popilio leniti fiducia fieret scalis oppidum aggrediendi. Quo demum suspicante insidias / quia nec tunc quidē obfistebatur ac suos reuocare / eruptione facta aduersus descēdētes adorti sunt.

De distantia obsefforum. Cap. xviii. Romani assidente mēnibus Hannibale offendendā fiducia gra
cioria supplementum exercitibus quos in hispania habebant diuer
sa porta miserunt. Idem agrum in quo castra Hannibal habebat defuncto forte domino uenalem ad id precium perduxerunt lice
do: quo is ager ante uenierat. hi dum ab hannibale obsererentur / et ip
si capuā decreuerūt obſidere. nec nisi capta ea reuocauerūt inde exercitū.

Sexti Iuli Frontini Strategematum Liber quartus
Vita lectione conquisitis Strategematus et non exigitio scriut
sim mō plo digestis / ut promissum trium librorum implerem si modo
tremunt complexui in hoc exhibeo ea quæ parum apte descriptioni priorū
ad speciem alligata subiici uidebantur. Et erant exempla potius
strategicon q̄ strategemata. Quæ iccirco separati quia quamvis clara:dit
uersæ tamen erant substantiæ: ne si qui forte in aliqua ex his incidissent si
militidine indocte pratermissa opinarentur: et sane uelut residua expedi
enda sunt: in quo sicuti antea et ipse ordinē per species seruare conabor.

De Disciplina. Cap. i.
De Effectu disciplina. Cap. ii.
De Continentia. Cap. iii.
De Iusticia. Cap. iii.
De Constantia. Cap. v.
De Affectu et moderatione. Cap. vi.
De Variis consilios. Cap. vii.

De Disciplina Cap. ix. Cipio ad Numantiam corruptum superiorum ducum socordia
exercitum correxit: dimisso ingenti lixarum numero: redactis ad
Munus quotidiana exercitatione militibus: quibus cum frequē
injungenter iter portare complurium dierum cibaria imperabat: ita ut tri
gora: et hymbres pati uada fluminum pedibus traxere asuferet miles:
Ex probante subinde imperatore timiditatem et ignauiam: frangente
delicatiois usus ac parum necessaria expeditioni uasa: q̄ maxime nobili
ter accidit Caio meuio tribuno: cui dixisse traditur Scipio: mihi paulis
per tibi et reipu. semper necessarius nequaquam eris. Quintus Metel
lus bello Iugurtino similiter lapsam militum disciplinā pari setientate re
stituit: cum insuper prohibuisset alia carne q̄ assa elixaue milites uti.

Pyrrhus delectori suo fertur dixisse / tu grandes elige/ego eos fortes red
dam. Lucio Flacco et. C. Varrone consulibus milites primo iureiūra
do facti sunt: ante enim sacramento tantummodo a tribunis rogabantur.
Cæterum ipsi inter se tantum iurabant se fugæ ac formidinis causa nō
abituros necq; ex ordine recessuros / nisi teli petendi ferentur hostis/ aut
cuius seruandi causa. Scipio Africanus cum ornatum scutum elegan
tius cuiusdam uidisset dixit non mirari se q̄ tanta cura ornasset / in quo
plus præsidii q̄ in gladio haberet. Philippus cum primum exercitum
constitueret / uehicularum usum omnibus interdixit equitibus / non am
plius q̄ singulos calones habere permisit. Peditibus autem denis singu
los: qui molas et fuites ferrent in æstiuæ exeuntibus. xxx. dierum farinam

collo portare imperauit. Caius Marius recidendorum impedimento
rum gratia quibus maxime exercitus agmen oneratur/uasa et cibaria mi
litum in fasciculos aprata furcis imposuit: sub quibus et habile onus et fa
cilius requies esset: Vnde et i proverbiū tractum ē. Muli mariani. The
ogenes Atheniensis cum exercitum megaram duceret perentibus ordi
nes respondit ibi se daturum: deinde clam equites premisit eosq; hosti
um specie impetum in socios retorquere iussit. Quo facto cum tanquam
ad hostium occursum præpararetur permisit ita ordinari aciem: ut quo
quis uoluisset loco consideret / et cum inertissimus quisq; retro se dedis
set: strenui autem in fronte prosluissent: ut quemq; inuenierat stantem
ita ad ordines milites prouexit. Lysander Lacedemonius egressum ua
quendam castigabat: cui dicenti ad nullius rei rapinam se ab agmine re
cessisse. Respondit ne speciem quidem rapturi præbeas uolo. Antigo
nus cum audisset diuertisse filium suum in eius domum / cui tres filiæ insu
gnes specie essent: audio inquit filiæ anguste hábitare te pluribus dominis
domum possidentibus: hostium latius accipere: iussoq; commigrare / di
xit ne quis minor quinquaginta annis natus hospitio matris familias uite
retur. Quintus Metellus consul quamvis nulla lege impeditetur quin
filium contubernalē perpetuum haberet maluit tamē eum in ordine ha
bere. Publius Rutilius consul cum secundū leges in contubernio suo fili
um posset habere in legione militem fecit. Tyberius Scaurus filium qui
in saltu tridētino loco hostibus cesserat in conspectum suum tenuire uetus
it. Adolescēs uercundia ignominia p̄fus mortem sibi constituit. Cotta
consul in Sicilia in Valerium nobilem tribunum militum ex gente Vale
ria uirgis animaduertit. Idem. P. Aurelium sanguine sibi iunctum / quē
obsidionis lipatarum ipse ad auspicio repetēda melanam transiturus p̄fece
rat: Cum ager incēsus et capta castra essent: uirgis cesum in numerum gre
galium peditum referri / et muneribus fungi iussit. Fulvius Flaccus cē
for Fulvium fratrem suum quia legionē in qua tribunus militum erat in
iussu consulis dimiserat / a senatu mouit. Marcus Cato ab hostili litto
re in quo per aliquot dies manserat cum tradito profectionis signo clas
sem soluisset: et relictus e militibus quidam accerrima uoce et gestu expo
stularet uti tolleretur: circumacta ad littus uniuersa classe comprehēsum
supplicio affici iussit: et quem occisi per ignominiam hostes fuerant e
xēplo potius impēdit. Appius Claudius ex his qui loco cesserant decise
mum quēq; militē sorte ductum fuste percussit. Paulus Lucius consul
ex duabus legionibus quæ loco cesserant / sorte ductos in conspectu mili
tum securi percussit. Fabius Rutilius ternas ex centuriis quarum statio
perturpa erat securi percussit. Marcus Antonius cū agger ab hostibus

incensus esset ex his qui in opere fuerant / duarum cohortium milite de/
cimauit. Et in singulos ex his centuriones animaduertit. legatum cū igno/
minia dimisit: reliquias ex legione ordeum dari iussit. In legionem qua re/
gium oppidum iniussu ducis diruerat animaduersum ē ita ut quattuor
milia tradita custodia necarentur. Præterea senatus consulto cautum est/
ne quem ex eis sepeliri uel lugere fas esset. Lucius Papirius cursor dicta/
tor Fabium rutilianum magistrum equitum / q[uod] aduersum dictum eius
quāuis prospere pugnauerat uirgis poposcit / cestum securi pessus. nec
contentioni aut precibus militum concessit animaduersiōnē eum q[uod] p[ro]f/
fugientem Romanam persecutus est: nec ibi quidem remissiōnē prius sup/
plici meruit: q[uod] ad genua eius et Fabius cum patre prouolueretur: et pari/
ter senatus et populus rogarent. Manlius / cui imperioso postea cognō/
men fuit / filium q[uod] is contra edictum patris cum hoste pugnauit / quā/
vis uictorem in conspectu exercitus uirgis cestum securi percussit. Man/
lius filius exercitu pro se aduersus patrem seditionem parante negauit tan/
ti esse quemq[ue]: ut propter illum disciplina corrumperetur: et obtinuit ut
ipsum puniri paterentur. Quintus Fabius maximus transfigurarum de/
xtras p[ro]cidit. Marcus Curio consul / bello dardanico circa Dirrachium /
cum ex quinq[ue] legionibus una facta seditione militiam detrectasset secu/
tūrāq[ue] se temeritatem ducis in expeditione asperam et insidiosam nega/
set quattuor legiones eduxit armatas et consistere ordinibus detectis ar/
mis uelut in acie iussit. Post h[oc] seditionam legionem inermem procede/
re discinctam q[uod] in conspectu armati exercitus stramēta coegit seare. Po/
stero autem die similiter fossam discinctos milites facere: nullis precibus
legionis ab eo impetrari potuit ne signa eius submitteret nomēq[ue] abole/
ret / autem in supplementum legionum distribueret. A. Fulvio Appio
Claudio consule milites ex pugna cānensi in Siciliam ex senatus. C. rele/
gati postulauerunt a consule Marco marcello / ut in prælio ducerent.
Ille senatum consuluit: senatus negauit sibi placere committi his temp[or]i.
quam deseruissent. Marcellus tamē permisit facere quod uideretur / dū ne
quis eorum munere uacaret neue donaretur / neue quod præmium ferret
aut in italiā portaretur / dum Peni in ea fuissent. Marcus Salinator
consularis damnatus ē a populo: eo q[uod] prædam nō æqualiter diuiserat mi/
litibus. Cum a liguribus in prælio Quintus petilius consul interfectus
esseret / decreuit senatus: uti ea legio: in cuius acie consul erat occisus tota in
frequens referretur / stipendum ei non daretur a numeroq[ue] rescindere.

De effectu disciplinæ. Caput. ii.

b Ruti et Cassii exercitus memoriarum proditum est in bello ciuili cum
una per Macedoniam iter facerent priorq[ue] Brutus ad fluuium in

quo pontem iungi oportebat peruenisset: cassii tamen exercitum et in ef/
ficiēdo ponte et in transitu maturando præcessisse. Qui uigor disciplinæ
effecit ne solum in operibus uerum etiam in summa belli præstant cas/
siani brutianis. Caius Marius cum facultatem eligendi exercitus haberet
ex duobus qui sub Rutilio et qui sub metello ac postea sub se ipso merue/
rant: Rutilianum quendam minorem qui certioris disciplina arbitrabat
punctauit. Domitius corbulo duabus legionibus et paucissimis auxiliis
disciplina correcta parthos substituit. Alexandri Macedo .xl. milibus
hominiū iam inde a Philippo patre disciplina asuefactis orbem terrarū
aggressus innumeras hostium copias superauit. Cyrus bello aduersus
Persas .xiii. milibus armatorum immētas difficultates superauit. Epami/
nundas dux Thebanorum .iii. milia hominum ex quibus .cccc. tantum
equites erant lacedemoniorum exercitum .xxiiii. milium peditum / equi/
tum mille sexcentorum uicīt. A .xiii. milibus græcorum qui numerus i
auxiliis Cyri aduersus Artaxerxem fuit / centum milia barbarorum prælio
superati sunt. Eodem græcorum p[ro]lio decē milia amissis ducibus redi/
tus sui cura uni ex corpore suorum Xenophonti atheniensi demandati p[ro]
iniqua et incognita loca incolumia retiessa sunt. Xerxes a .ccc. Lacede/
moniorum ad thermopylas uexatus cum uix eos confecisset. hoc se decep/
tum aiebat q[uod] multis quidem homines habebat / uiros autem disciplinæ
tenaces nullos.

De continētia. Cap. iii.

Arcum Catonem / uino eodem / quo remiges contētum fuisse tra/
ditur. Fabricius / cum Cyneas legatus Epyrotarum grande p[ro]o
dus auri dono ei daret non accepto eo / dixit malle se habentibus
id imperare q[uod] habere. Attilius regulus / cum summis rebus præfuerit /
adeo pauper fuit ut se coniugem liberosq[ue] toleraret agello: qui colebatur
per unum uillicum: cuius audita morte scriptis senatu de successore: de/
stitutis rebus obitu serui necessariam esse presentiam suam. Cneus Sci/
pio post res prospere gestas in hispania in summa paupertate decessit nec
ea quidē relicta pecunia qua sufficeret in dotē fœminarum quas ob ino/
piam publice dotauit senatus. Idē prestiterunt Athenienses filii Aristi/
dis post amplissimarum rerum administrationem maxima paupertate de/
functi. Epaminundas dux Thebanorum tantæ abstinentiæ fuit ut in
suppellectili eius præter æuum et uero unicū nihil inueniretur. Han/
nibal surgere de nocte solitus ante noctem non requiescebat crepusculo
demum ad cenam uacabat / neq[ue] amplius q[uod] duobus lectis discumbebatur
apud eum. Idem cum sub Hasdrubale imperatore militaret plerumq[ue] su/
per nudam humum sagulo tectus somnos capiebat. Emilianum Scipio

nem traditur in itinere cum amicis ambularem acepto pane uesci solitū.
Idem et de Alexandro Macedone dicitur. Masinissam nonagesimum
ut dicitur annum agentem meridie ante tabernaculum stantem uel ambu-
lantem capere solitum cibos legimus. Curius cum uictis ab eo sabinis
ex senatus consulto ampliaretur ei modus agri: quem consumati milites
accipiebant gregalium portōne contentus fuit malum ciuem dicens cui
non esset id quod ceteris satis. Vniuersi quoq; exercitus notabilis saepe
fuit continēta / sicut eius qui sub Marco Scauro meruit. Namq; memo-
riæ tradidit Scaurus pomiferam arborem qua in pede castrorum fuerat cō-
pleta metatione postero die abeunte exercitu intactis fructibus relictam.

Auspiciis imperatoris Cæsarini Domitiani Augusti germanico bello:
quod Iulius civilis in gallia mouerat lagonum opulentissima ciuitas qua
ad ciuilem descuerat cum adueniente exercitu Cæsarini: populationem ti-
meret: q; contra expectationem inuolata nihil ex rebus suis amiserat in
obsequium redacta septuaginta milia armatorum tradidit. L. Mummi-
us qui Corinþio capta non Italianum solum/ sed etiam prouinciam tabulis
statusq; exornauit / adeo nihil ex tantis manubus in suum conuertit: ut
filiam eius inopem senatus ex publico dotauerit.

De Iustitia. Cap. iii.

Amillo phaliscos obſidenti ludi magister liberos faliscorum / tan-
c quam ambulandi causa extra murum eductos tradidit dicens re-
petendis obſidibus necessario ciuitate imperata facturā Camil-
lus non solum spreuit perfidiam: sed etiā restrictis post terga manibus ma-
gistrum uirgis agendum ad parētes tradidit piis adeptus beneficis uicto-
riam: quam fraude non cupierat. Nam phalisci ob hanc iustitiam sponte
ei se dederunt. Ad Fabricium ducem Romanorum medicus Pyrrhi Es-
pyrotarū regis puenit/polliticusq; ē daturū se uenenū Pyrro si merces si-
bi in qua operæ pretiū eēt constitueret. Quo facinore Fabricius egere uic-
toriam suā nō arbitratus regi medicū detexit: atq; ea fide meruit ut ad pe-
tēdā amicitiam Romanorum compelleret Pyrrhum.

De constantia. Cap. v.

Neus Pompeius minantibus direpturos pecunia militibus qua:
in triūpho ferreſ/ Seruilio et Glaucia cohortatibus ut diuideret
ea ne sedicio fieret affirmauit nō triūphaturū se sed potius mori-
tutum q; licetix militum succumberet. Caſrigatisq; oratione graui laurea/
tos fasces obiecit: ut ab illorum inciperet direptione/ eaq; inuidia redigat
eos ad modestiā. Cæsar seditione in tumultu ciuiliū armorū acta/maxie
tū tumetibus animis legionē totā exauctorauit duicibus seditionis securi p/
cussis. Mox eos quos exauctorauerat ignominia dep̄cates restituit et opti-

mos milites habuit. Paulus amissō ad cānas exercitu offerēte equū Lei-
tulo quo fugeret superesse cladi q; q; nō p ipsum cōtracta noluit: sed i eo
saxo cui se uulneratus adclāauerat p̄sedit donec ab hostibus oppressus cō-
fodereſ. Varro collega eius uel maiore cōstātia post eādē cladē uixit:gra-
tiaq; ei a senatu et populo acta sunt quia nō despasset rēp. Nō autē uitæ
cupiditate sed rēp. amore se sup̄fuisse reliquo atatis sue t̄pē approbauit.
Nā et barbā et capillū submīſt. et postea nunq; recubēs cibū cepit: honori
busq; cū ei deferreētūr a populo renūcianit dicēs/feliciaribus magistrati/
bus rēp. opus eē. Sempronius Tuditanius et Octavius tribuni militum
omnibus fusis ad cannas cū in minoribus caſteris circuſedenterū suaſerūt
cōmilitonibus ut stringerent gladios et p hostium p̄ſidia erumperet secū
id sibi eē animi etiā si nemini ad erumpēdū audacia fuisset/affirmātes
de cunctātibus.xii. omnino equitibus uel peditibus qui cōitari substinet
rant reptis incolumes canusum peruererunt. C. Fonteius Crassus in
Hispania cum tribus milibus hominum p̄ datum pfectus / locoq; ini/
quo circuūtēs ab Hasdrubale ad primos tantum ordines relato consilio
incipiente nocte quo t̄pē minime expectabat per stationes hostium eru-
pit. Publius decius tribunus militum bello sānitico Cornelio consule ini-
quis locis depheno ab hostibus/suasit ut ad occupandum collem qui in
propinquō erat modicā manū mitteret/seq; duce his qui mittebantur ob-
tulit: auocatus in diuersa hostis emisit consulē. Decium autem cinxit/ob/
seditq; illas quoq; angustias: nocte eruptionem cum eluctatus effet Deci-
us incolmis cum militibus consuli accessit. Idem fecit sub Atilio Cala-
tino consule cuius uaria traduntur nomina. Alii Laberium nonnulli Ce-
ditium q; plurimi Calphurnium uocatum scripserunt. Hic cū demissum
in eam vallē uideret exercitum cuius oīa latera qua erant superiora hostis
insederat depoposcit et accepit a consule trecentos milites quos hortatus ut
uirtute sua exercitum seruaret in mediā uallem decurrit ad opprimendos
eos undiq; descendit hostis longoq; et aspero prælio retentus occasionem
consuli ad extra hanc exercitum dedit. Cæsar aduersus Germanos et
Regem Arioiuſtum pugnaturus confusor animis pro cōcione dixit nul-
lius se eo die opera/niſi decimā legionis uſurum. Quo affecutus est. et ut
decumani tanquam p̄cipue fortitudinis testimonio concitarentur et ce-
teri pudore n̄ penes alios gloria uirtutis effet. Lacedemonius quidam
nobilis Philippo denunciante multis se prohibitum niſi ciuitas sibi tra-
deretur:nū inquit et patria mori nos prohibebit. Leonidas Lacedemo-
nius cum dicerentur persa sagittarum multitudine nubes esse facturi:fer-
tur dixisse melius in umbra propugnabitus. Celius prætor urbanus cū
ei ius dicēti Picus in capite insedisset: et aruspices respōdissent dimissa aue

hostium victoriam fore. necata populum Romanum superiorem: auem occidit: qua occisa nostro exercitu uincente ipse cum. xiii. celis ex eadem familia in prælio est occisus. hunc quidam non Celium: sed Lelium fuisse et Lelios non Celios perisse credunt. P. Decius primo pater postea filius in magistratu se pro rep. deuouerunt: admissisq; in hostem equis adepti victoriam patris contulerunt. Lucius Crassus cum bellum aduersus Aristonicum in Asia gerens: inter eliam et mithynam in hostium copias incidisset et inuitus abduceretur: excratus in consule Romano captiuitatem: uirga qua ad equum erat usus Thraci a quo tenebatur oculū eruit: Atq; ab eo per dolorem concitato transuerberatus dedecus seruitus ut uoluerat effugit. M. Cato Censorii filius in acie decedente equo prolap sus cum animaduertisset gladium exisse uagina: ueritus ignominiam re diit in hostem: ex eoq; aliquot uulneribus recuperato gladio deinde reversus est ad suos. Perliniā a Poenis obsecsi parentes et liberos propter inopiam eiecerūt: ipsi coriis madefactis et igne siccatis foliisq; arborum et omni genere animalium uitam trahentes. xi. mensibus obsidionem tolerauerunt. Hispani Fabrescenses omnia eadem passi sunt nec oppidum Herculeio crediderunt. Casilini obidente Hannibale tantam inopiam perpessi sunt: ut centum denariis murem uenisse proditum memoria sit: eiusq; uenitorem fame periisse: emptorem autem uixisse. fidem tamē seruare Romanis perfeuerauerunt. Cizicum cum oppugnaret Mythridates captiuos eius urbis produxit: ostenditq; obsecsis: arbitratus futurum ut miseratione sociorum compelleret ad deditiōnem oppidanos: at illi cohortati ad patientiam fortiter mortem captiuos seruare Romanis fidem perfeuerauerunt. Eginenses cum a Viathotis liberi et coniuges cederentur praetopauerunt spectare supplicia pignorum suorum q; a Romanis deficerē. Numantini ne se dederent fame mori p̄fixis foribus domuum suarum p̄maluerunt.

De effectu et moderatione. Cap.vi.

Vintus Fabius minucius hortante filio ut locum idoneum paucorum iactura caperet: uis ne inquit tu ex illis paucis esse. Xeophon cum equo ueheretur et pedites iugum quodam occupare iussisse: unus ex eis obmurmurandoq; diceret facile eu laboriosa sedentem imperare: desfluit et gregalem equo imposuit cursuq; ipse pedestri ad destinatum iugum peruenit. cuius facti ruborem cum perpeti miles nō posset irridentibus cōmilitonibus sponte descēdit: Xenophōtē uix uniuersi ppulerūt ut cōscēderet equū et labore suū i necessaria duci numerare uellet. Alexāder cū hyeme duceret exercitū resides ad ignē recognoscere p̄terēutis copias cepit. cūq; cōspexisset quedā quoq; exinātiū frigore

considerē loco suo iussit / dixitq; ei: si in Persis natus es in regia sella se disce tibi capitale foret / in Macedonia nato conceditur. Ditus Augustus Vespasianus cum quendam adolescentem honeste natum militis in habilem angustiarum rei familiaris causa eductum ad longiorem ordinē reiecisset / censu constituto honesta missione ex auctorauit.

De Variis consiliis. Cap.vii.

Aesat dicebat idem esse sibi consilium aduersus hostem: qui plebisq; medicis contra uitia corporum fame potius q; ferro superandi. Domitius corbulo dolabra id est sensu hostem uicendum esse dicebat. Paulus imperatorem senem moribus dicebat eē oportere: significans moderatione sequenda consilia. Scipio Aphrica nus fertur dixisse cum eum parum quidam pugnatorem diceret. Imperatorem me mater non bellatorem peperit. Lucius Marius Teutono p̄uocanti eum et postulanti ut prodiret respondit: Si cupidus mortis esset loqueo eum uitam posse finire: cumq; demonstraret ei gladiatorem contemptū statutū et prope exactū xatis obicit ei dixitq; si eum superasset cum uictore congregestrum. Quintus Sertorius experimēto didicerat se imparem uniuerso Romanorum exercitu ut barbaros quoq; inconsulte pugnam depositentes doceret: aductis in conspectum duobus equis quorum prualido alteri/alteri admodum exili duos admouit ituenes: similiiter electos robustum et gracilem: robustiori imperauit equi exilis uniuersam caudam abrumperet: gracili ualentioris per singulos pilos uellere. Cū gracili successisset quod imperatum esset: ualidissimus cum infirmi equi cauda sine effectu luctaretur / naturam inquit Sertorius Romanarum uiuum per hoc uobis exemplum ostendi milites: insuperabiles sunt uniuersos aggredienti: eosq; lacerabit et carpet qui per partes attentauerit. Valerius leuinus consul cum intra castra sua exploratorem hostium deprehendisset: magnamq; copiarum suarum fiduciā haberet circumduci eū iussit: terrendiq; hostis causa exercitus suos uisendos speculatoribus eoru quotiens uoluerent patere. Cecilius primipilatis qui in Germania post uarianam cladem obsecsis nostris pro duce fuit ueritus ne barbari ligna quæ congesta erant uallo admoueret et castra eius incēderent: simulata lignorum inopia missis undicē qui ea furarentur effecit ut germani uniuersos truncos amolirentur. Caius Scipio bello natuali Amphoras pice et teda plenas in hostium classem iaculatus est: quarum iactus et pondere foerit noxius: et difundendo quæ continuerant alimentum prastarent incēdio. Hannibal regi Antiocho monstrauit ut in hostium classem uascu la iacularetur uiperis plena: quarum metu perterriti milites a dimicacione et nauticis ministeriis impediretur: idē fecit iam cedēte classe sua Prusias.

Marcus Porcius de impetu in classem hostium cum transiluisse detur
batis ex ea Penis / eorumq; armis et insignibus inter suos distributis mul-
tas naues hostium / quos sociali habitu fefellerat mersit . Athenienses
cum subinde a lacedemoniis infestarentur diebus festis: quos sacros minor
ux extra urbem celebrabant: omnem quidem colentium imitationem exi-
pserunt: armis tamē ueste celatis peracto ritu suo non statim Athenas
reuersi: sed protinus inde raptim acto agmine eo tempore quo minime ti-
mebantur agros hostium quibus subinde prædæ fuerant ultro depopula-
ti sunt . Cassius oneratas naues non magis ad alios usus accensas ope-
rato uento in classem hostium misit: et incēdio eam consumpsit . M.
Liuus fuso Hasdrubale hortantibus eum quibusdam ut hostem ad inter-
nitionem persequeretur respondit: aliqui et supersint qui de uictoria no-
stra hostibus nuncient . Scipio Aphyitanus dicere solitus ē hosti nō solū
dandam esse uiam fugiendi: sed etiam muniendam . Pericles Atheniē-
sis affirmauit incolumes futuros hostes: si deponerēt ferrum: eiusq; obse-
cutois conditionibus uniuersos qui in cingulis ferreas fibulas habuissent i-
terfici iussit . Hasdrubal subiiciēs dolum numidis ingressus fines eorum
resistere parantibus affirmauit ad capiendo se uenisse elephatos: quibus
ferax est numidia: ut hoc permitterent securitatem poscentibus promisit:
et ex ea persuasione uocatos adortus sub leges redigit . Alera Lacede-
monius / ut Thebanorum commeatum facilius ex inopinato aggredere
in occulto paratis nauibus tāquam unam omnino haberet: turre commea-
tibus in eām exercebat quodam deiude opere omnes naues in Theba-
nas trans nauigantes immisit et commeatis eorum potius est ,

Ptolomeus aduersus Perdicam exercitu præualentem ipse inua-
lidus omne pecudum genus religatis ad tergum qua traherent car-
pentis: agendum per paucos curauit equites . ipse progressus cum co-
piis quas habebat effecit: ut puluis quem pecora excitauerant speciem ma-
gni exercitus sequentis moueret . Cuius expectatione territum fregit ho-
stem . Mironides Atheniēsis aduersus Thebanos equitatu præualentes
pugnaturus in campis suos edocuit manentibus esse spem aliquam salu-
tis / cedentibus autem pernicioſissimum . Quia ratione confirmatis militi-
bus uictoriā consecutus est . C. Pinarius in Sicilia praefidio enīa præ-
positus / claves portarum quas penes se habebat reposcentibus Ennensi-
bus / quos suspectos eos tanquam transitionem ad penum pararent habebat/
petit unius noctis ad deliberationem spatium: indicataq; militibus frau-
de Græcorum: cum præcepisset ut parati postera die signum expectaret/
postera luce assistentibus redditurum se claves dixit: sic idem omnes En-
nēses occidit . Hippocrates dux Antheniēsiū classem suā hostili habitu ini-

struxit: et ad eos quos suspectos habebat intectus cum effuso studio exci-
peretur deprehensa eorum perfidia oppidum diripiuit . Romani cum
campanis equitibus nullo modo pares essent: Quintus Nauius Centu-
rio in exercitu Fultui Flacci proconsulis excogitauit: ut delectos exerci-
tu ex toro qui uelociſſimi uidebantur et melioris statura erant spatulis
non amplis et galericulis gladiisq; ac septenis singulos hastis quaterno-
rum circiter pedum armare: eosq; adiūctos equitibus iuberet usq; ad mei-
nia prouehi: deinde ibi positis nostris equitibus icipere inter hostium eq-
tatum præliari . Quo facto uehementer et ipsi campani afflicti sunt: et
maxime equi eorum / quibus turbatis prona nostris uictoria fuit . Pu-
blius Scipio in Lidia cum die ac nocte hymbre continuo uexatum exerci-
tum Anthiochi uideret nec homines tantum aut equos deficere / uerum
arcus quoq; madentibus nervis inhabiles factos exhortatus est suos / ut
postero quamvis religioso die committeretur prælitum: quam sententiam
secuta uictoria est . Catonem uastantem Hispaniam / legati illegetum
qui sociorum populus erat adierunt orauerunt auxilia . Ille ne aut abne-
gato adiutorio socios alienaret / aut deducto exercitu vires minueret / ter-
ram partem militum cibaria parare et naues ascendere iussit / dato pre-
cepto ut causati uentos retro redirent: præcedens interim aduentantis au-
xiliu rumor ut illegetum excitauit animos / ita hostium consilia decussit .
Cæsar cum in partibus Pompeianis magna equitum Romanorum es-
set manus / eaq; armorum scientia milites conficeret: ora oculosq; eorum
gladiis peti iussit: et sic aduersam faciem cedere coegit . Vaccei cum a
Sempronio Graccho collatis signis uigerentur uniuersas copias cinxere
plaistris: que impleuerant fortissimis viris muliebri ueste tecris . Semi-
pronium tanquam aduersus feminas audacius ad obsidēdos hostis con-
surgentem hi qui in plaistris erant aggressi fugauerunt . Eumenes
Cardianus ex successoribus Alexandri in castello quodam clausus quia
exercere equos non poterat certis quotidie horis ita suspendebat ut poſte
rioribus pedibus innixi prioribus alleuatā dum naturalem assistēdi appa-
tunt consuetudinem ad sudorem undiq; crura iactarent . Marchus Ca-
to pollicentibus barbaris duces itinerum / et insuper præsidium si ma-
gna summa eis promitteretur, nō dubitauit policeri . quia aut uictori
bus ex spoliis hostilibus dare licebat: aut interfectis soluebatur promis-
sio . Quintus Crispinus post infaustam aduersus penos dimicationem
qua collegam Marcellum amiserat cum compenisset poritum anulo in-
terfecti Hannibalem litteras circa municipia torius Italie dimisit ne cre-
derent epistolis: si que Marcelli anulo obsignata perferentur . Monito
ne consecutus ut Salapia et aliae urbes frustra Hānibalis dolis tēptaretur,

Post Cannensem cladem percussis ita Romanorum animis / ut pars magna reliquiarum nobilissimis auctoribus deserenda Italæ iniret consilium: Publius Scipio adolescens admodum imperu facto in eo ipso in quo talia agitabantur ceteru pronunciauit manu se sua interfeturum; nisi qui iurasset non esse sibi mentem destituenda reipu. Cumq; ipse primus religione tali se obligasset stricto gladio mortem uni ex proximis minatus nisi acciperet sacramentum, ille metuēs ceteros etiam exemplo coegerit ad iurandum. Volsorum castra: cum prope a virgulis siluaq; posita essent Camillus ea omnia quæ exceptum ignem usq; in uallum perfere poterant incēdit, et sic aduersarios exiit castris. Perses bello sociali eodem modo prope cum copiis omnibus interceptus est. Metellus in hispania castra moturus: cum in agmine milites continerent se / intra castra Hermocrates: detentos eos postero die habitoribus iam suis tradidit bellumq; confecit. Melciades cum ingentem Persarum multitudinem apud Marathonem fudisset Athenienses circa gratulationem morantes compulit ut festinarent ad opem urbi ferendam quam classis Persarum petebat. Cumq; pcurrissent implessentq; memoria armatis Persæ rati ingērem esse numerum Atheniensium / et alio milite apud Marathonem putgnatum alios pro muris suis opponi circumactis extēplo nauibus Asiam repeterunt. Pisistratus Atheniensis cum exceperisset Megarensium classem: quam illi ad eleum noctu applicuerant: ut operatas cereris sacro feblas Atheniensium raperent: magnaq; edita cede eorum / ultus esset suos / eademq; quæ ceperat nauigia Athenensi milite compleuit / quibusdam matronarum habitu captiuorum in conspectu locatis. Qua facie decepti Megarenses tanquam suis et cum successu renauigantibus effusi inermesq; rursus oppressi sunt. Conon dux Atheniensium victa clausa Persarum apud insulam Cypron milites suos captiuis armis induit, et eisdem barbarorum nauibus ad hostem nauigavit in pamphiliam apud flumen Eurimedunta. Persæ quia et nauigia et habitum superstantiū agnoscerent nil cauerunt. Subito itaq; oppressi eodē die et nauali et perdestri prælio uicti sunt.

FINIS.

Impressum Bononiae per Ioannem Antonium Platonidem Benedictorum de benedictis ciuem Bononiensem Anno domini.

MCCCCCIII. Die uero. xiii. Decembbris.

bononiensis auctoressa oculis illius M. xvi. folio q; eiusdem
scripti ab aliis uicariis inde uisus est. Cu annuncioen

AD MAGNIFICVM SENATOREM MINVM ROSCIVM
PHILIPPI BEROALDI EPISTOLA.

Ei Militaris Disciplina ceteris omnibus haud dubie præcelit: ut
potestate maximorum regnorum effectrix ac patens. Hæc Cyro per
se hæc Alexandro Macedoni/ hæc Casari Romano nomen per
petrat eternum, Hæc innumeros principes nunc olim immortalitate dona
uit, hæc orbem terrarum parere Romano imperio coegit. Vnde non mi
nus uere q; spaciose dixit Arpinas orator/ Cedat forum castris/ Qcium mi
litæ Stilus gladio/ Umbra soli. De hac tam præclara tæq; excellenti disci
plina militari prisco seculo non pauci commentantes scripsere eloquenter
et scienter: Ex quibus plane conditoribus ad nepotes peruenierunt/ Fron
tinus/ Vegetius/ Helianus/ ac Modestus: qui ueluti quadriga per militare
campum latissime decurrunt: omnesq; militæ meandros cum laude ingre
diuntur. Hos ego nuperrime relegi/ emendauiq; Mine mi eruditiori no
bilissime in ponticulano tuo feriatus: quo saluberrimo secessu nihil ame
nius/ nihil magnificentius/ nihil pulchrius noui. Adeo ut laurentinū Plu
manū/ ut vills Lucullianæ/ ut pectora omnia a luxuriosis edificatoribus ma
gnificenter extracta cum Ponticulano Rosciorum comparari uix mereā
tur. Te beatū meritissimo nuncupant cui res adest et uirtus. Hosce igu
tur doctores rei bellicæ luculentos in cōtuberno tuo/ quo nil dulcius emē
datos impressori euangelio dedi sub nomine tuo publicandos: Quorum
eruditio non protitra/quorum lectio oppido q; erudita est. Qui non mi
nus utiles futuri sunt pallentibus in umbra scolasticis: q; coloratis sub dio
bellatoribus: Quos tu quoq; quum uacabit/ ne spreueris/ uel transeunter
inspicere. Vale. Et Philippum tuum ama mutuiter.

f

MVII FLAVII VEGETII VIRI Illustris. Ad Valentianum
Augustum Epitoma institutorum rei Militaris ex Cō/
mentariis Catonis : Celsi : Traiani : Hadriani : et
Frontini. Liber Primus.

Ntiquis temporibus mos fuit bonarum artium studia
mādere litteris atq; in libros redacta offerre Principibus:
quia neq; recte aliquid inchoatur: nisi post Deum faue/
rit Imperator. Necq; quemq; oportet magis uel meliora
scire: uel plura q; Principem: cuius doctrina omnibus po/
test prodeste subiectis. Quod Octauium Augustum: ac
bonos de hinc principes libenter habuisse frequentibus declaratur exem/
plis. Sic regnantium testimonii crevit eloquentia: dum non culpatur au/
dacia. Hac ego imitatione compulsus: dum considero clementiam ue/
stram ausib; litterarum magis ignoscere posse: q; cateros tanto inferior
rem me antiquis scriptoribus esse sensi: licet in hoc opusculo nec uerborū
concinnitas sit necessaria: nec acumen ingenii: sed labor diligens: ac fide/
lis. Ut ea: que apud diuersos historiographos uel armorum disciplinam
docentes dispersa: et inuoluta celantur: pro utilitate Romana proferan/
tur in medium. De delectu igitur atq; exercitatione tyronum p; quosi
dam gradus: et titulos antiquam consuetudinem conamur ostendere nō
quo tibi Imperator inuicte ista uideantur incognita: sed ut quæ sponte
pro reipub. salute disponis. agnoscas olim custodisse Romani imperii cō/
ditores: et in hoc partu libello quicquid de maximis rebus: semperq; ne/
cessariis requirendum credis inuenias.

Rimus liber electionē edocet iuniorum: ex quibus locis uel qua/
les milites probandi sint: aut quibus generibus armorum exerci/
tus imbuendi. Secundus liber ueteris militiae continet morem
ad quem pedestris institui possit exercitus. Tertius liber omnium artū
genera: quæ terrestri prælio necessaria uidentur exponit. Quartus liber
uniuersas machinas: quibus uel oppugnantur ciuitates: uel defenduntur
enarrat. Naualis quoq; belli præcepta subnectit.

Hæc continet liber primus.

Romanos omnes gentes sola armorum exercitatione uicisse.
Ex quibus regionibus Tyrones legendi sint.
Qua statura probandi sint.
Ex uultu et positioe corporis agnosciri eligendo: q; meliores possint eē tyroes
Cuius artis uel eligendi: uel respondi sint Tyrones.
Quando Tyrones signandi sunt.

Ad gradum militarem: et cursum: et saltum exercendos Tyrones.
Ad natandi usum exercendos Tyrones.
Quæ ad modū ad scuta uitinea: uel ad palos antiqui exercebat Tyroes.
Non cæsim: sed punctim ferite docendos Tyrones.
Armaturam docendos Tyrones.
Tyrones exercendos ad missilia iacienda.
Sagittis diligenter Tyrones imbuendos.
Ad iactandos lapides funda/exercendos Tyrones.
De exercitio plumbarum.
Quemadmodum ad ascendendos equos Tyrones instituendi sunt.
Ad portandum pondus exercendos Tyrones.
Quo armorum genere uisi sint antiqui.
De munitione castrorum.
In quibus locis constituenda sunt castra.
Quali specie designanda sunt castra.
Quo genere munienda sunt castra.
Quemadmodum munienda sunt castra: cum hostis immineat.
Quemadmodum exerceantur milites: ut in acie ordines et interualla
custodian.
Quantum spactum ire debeant: et quotiens in mense exerceri: cum edu/
cuntur milites ambulatum.
De adoratione rei militaris: Romanæq; uirtutis.
Romanos omnes gentes sola armorū exercitatione uicisse.
Nomini autem prælio: non tam multitudo: et uirtus indocta: q;
i ars: et exercitium solent præstare uictoriā. Nulla enim alia re ui/
demus populum Romanū sibi orbem subiecisse terrarum: nisi ar/
morum exercitio: disciplina castrorū: atq; usu militiae. Quid enim aduers/
fus gallorum multitudinem paucitas Romana ualuisset? Quid aduersus
Germanorum proceritatem potuisset audere? Hispanos quidem
non tantum numero: sed etiā uiribus corporum nostris præfitissime manife/
stum ē. Aphrorum dolis: atq; diuitiis semper impares fuimus. Græcorum
artibus/ prudentiaq; nos uinci nemo unq; dubitauit. Sed aduersus omnia
profuit Tyronem solerter eligere. Ius: ut ita dixerim: armorum docere/
quotidiano exercitio laborare: quæcūq; in acie euenire præliis possent om/
nia in campestri meditatione p; noscere: et quotidiano exercitio robora/
re /seuere in desideriis uindicando. Scientia enim rei bellicæ dimicandi nu/
trit audaciam. Nemo facere metuit: quod se bene didicisse confidit. Eteni
in certamine bellorum exercitata paucitas ad uictoram promptior ē. Ru/
dis et indocta multitudo exposita semper ad cædem.

Ex quibus regionibus Tyrones eligendi sint.

Erum ordo depositit. ut ex quibus prouintiis: uel nationibus tyrones legēdi sint prima parte tractet. Constat quidem in omnibus locis et ignauos/ et strenuos nasci. Sed tamē et gens gentem p̄cedit in bello: et plaga cæli ad robur non tantum corporum: sed etiam animorum plurimum ualer: quo loco eat: que a doctissimis hominibus cōprobata sunt non omittam. omnes nationes: que uicinæ sint soli nimio calore siccatas amplius quidem sapere: et minus habere sanguinis dicunt. ac propterea constantiam: ac fiduciam eo minus habere pugnandi: quia metuunt uulnera: qui exiguum sanguinem se habere nouerint. Contra/sep/ tētrionales populi remoti a solis ardoribus incōsultiores quidē: sed tamē largo sanguine redundantes sunt ad bella promptissimi. Tyrones igitur de tērporatiōribus legēdi sunt plagis: quibus et sanguinis copia supērat ad uulnerum/mortisq; contemptum: et non possit deesse prudētia. Quare et modestiam seruat in castris: et non parū prodest in dimicatione cōsiliis.

Vtrum ex agris: an ex urbibus utiliores sint Tyrones.

Equitur utrum ex agris: an de urbibus utilior Tyro sit/req̄ira/ mus: credo nunquam potuisse dubitari aptiore armis rusticam plebē que sub diuo / et in labore nutritur/ solis patiens/ umbra ne gligens / balnearium nescia deliciarū ignara/ simplicis animi / paruo con tenta/duratis ad omnium laborum toleratiā mēbris: cui gestare ferrum. fossam ducere. onus ferre consuetudo de rure ē. Interdum tamen necessitas exigit etiam urbanos ad arma cōpelli: qui ubi nomē dedere militiæ/ p̄mū laborare: decurrere portare pōdus/ et solem pulueremq; ferre cōdiscant. Parco uictu urantur et rustico. interdū sub diuo. interdum sub papilionib; cōmorentur tunc demum ad usum erudiantur armorū. et si longior expeditio emergit: in angariis plurimū detinendi sunt. proculq; habendi a ciuitatis illecebris: ut eo modo et corporibus eorum robur accedat: et animis. Nec inficiandū ē post urbem conditam Romanos ex ciuitate profectos semper ad bellum. sed tunc nullis delitiis frangebantur. Sudem cursu et campestri exercitio collectum natans/ iuuentus abluebat i tybri. Idem bellator. idem agricola genera tantum mutabat armorum. Qd usq; adeo uerum est: ut aranti Quintio cincinato uiro optimo dictaturā conster oblarā. Ex agris ergo supplendum robur p̄cipue uide exercitus. Nefcio quomodo enim minus mortem timeret: q minus deliciarum nouit in uita.

Cuius x̄tatis Tyrones probandi sint.

Vnc qua x̄tate milites legi cōueniat exploremus. Et qdē si anti/qua consuetudo seruāda ē incipientē pubertatem ad delectū co/gendam nullus ignorat. non. n. tantū celerius: sed etiam pfectius

imbūuntur: que discantur a pueris: deinde militaris alacritatis / saltus/er cursus ante tentādus est: q̄ corpus x̄tate pigrescat. Velocitas enim est: que percepto exercitio strenuum efficit bellatorem. Adolescentes legendi sūt: sicut ait Salustius. Nam simulac iuuentus belli patiens erat in castris p la/ borem ufu militiam discebant. Melius enim est: ut exercitatus iuuenis cau setur x̄tatem nondum aduenisse pugnandi / q̄ dolear præterisse. Habeat etiam spatum uniuersa discendi: Necq; enim parua: aut letis ars uidetur armorum siue equitē: siue peditem sagittaria uelis imbure: siue scutatū armaturā numeros: omnesq; gestus docere: ne locum deserat: ne ordines turber: ut missile et destinato ictu / et magnis uiribus faciat: ut fossām du cere: sudes scienter figere norit. tractare scutum. et obliquis ictibus ueniētia tela deflectere. plagam prudenter uitare. audacter inferre. Huic taliter instituto aduersus quoslibet hostes in acie nō erit formido: sed uoluptas.

Qua fatura Tyrones probandi sint.

Roceritatē Tyronum ad uictoriā scio semper exactam / ita: q ut senos pedos: uel certe quinos: et denas uncias habere inter ala res equites uel in primis legionum cohortibus probarentur. Sed tunc erat amplior multitudo. et plures militiam sequebantur armatam. Necdum enim civilis pars florētiorem adduxerat iuuentutem. Ergo ne cessitas exigit non tam statuē rationem habere: q uirium/ et ipso Homero teste non fallimur: qui Tydeum minorem quidem corpore: sed fortio re armis fuisse significat.

Ex uultu / et positione corporis agnosci in eligēdo / q meliores posse esse Tyrones.

Ed/ q delectū acturus ē/ uiehemēter intēdat: ut ex uultu / ex oculis / ex omni conformatiōne mēbrorū eos eligat: q implere ualeat bellatoris officium. Nam non tantū in hoībus: sed ēt i equis et canib; uirtus multis declarat̄ indicis: sicut doctissimorū hoīnū disciplina cōprehendit: quod etiā in apibus mantuanus auctor dicit ēē seruandū. Nā duo sunt genera. hic melior insignis/ et ore/ Et rutilis clarus squāmis. Ille horridus alter delicia. latāq; trahēs inglorius alutū. Sit ergo adole scens martio operi deputādus uigilatib; oculis/ erecta ceruice. lato pectore. humeris musculosis. ualētibus dīgitis. lōgioribus brachiis. uentre modicū. exiliōr cruribus. suris expeditus nō supflua carne distēris: sed neruorū duritiae collectis. Cū hāc i tyōe signa deprehēdis: p̄ceritatē nō magnope desideres. Ut ilius enim ē fortē milites ee / q̄ grandes.

Cuius artis Tyrones uel eligēdi sint/ uel respūēdi.

Equis: ut cuius artis uel eligēdi/ uel penitus respūēdi sint milites/ indagēmus. Piscatores. Autcupes. Dulciarios. Linteones. oēsq;: q

aliquid tractasse uidentur Ad geneciam genera milierum pñnes lõge ar-
bitror pelledos a castris. Fabros. ferrarios. Carpétarios. Macellarios. et Cer-
torū Aprorūq; uenatores cōuenit sociare milita. Et hoc ē: in quo toius
reipu. salus uertif: ut Tyrones non tātu corporibus: sed ē animis præstā-
tissimí deligātur. Vires regni / et Romani nominis fundamētu in prima
delectorum examinatōe cōsistunt. nec leue puteſ hoc officiū: aut passim
quibuscūq; mandandum: quod apud ueteres inter uaria genera uirtutū ī
Sertorio p̄cipue cōstat ē laudatū. Iuuentus. n. cui defensio prouinciarū:
cui bellorū ē cōmittēda fortuna / et genere: si copia suppetat: et moribus
debet excellere. Honestas .n. idoneum militem reddit. Verecundia / dū
prohibet fugere / facit ē uictorem. Quid enim prodest: si exerceſ igna-
uus? Si pluribus stipēdiis moretur in castris. Nūquā exercitus proficit tē/
pore belli / cuius in probandis tyronibus claudicarit elector. Et quātum
usu: expinētiſq; cognouiſus / hinc tot ab hostibus illata ſunt clades: dū
longa pax milites negligētis incuioſiusq; legit: dū honestiores/ quiq; ci/
uilia ſectantur officia: dū poffessoribus addicti tyrones p gratiā aut diſſi/
mulationē probantum tales ſocianſ armis: quales domini habere fastidi/
unt. A magnis ergo uiris magna diligētia idoneos eligi cōuenit iuniores.

Quando Tyrones signandi ſunt.

Ed non statim puncis ſignorum in ſcribenduſ ē Tyro delectus
f Verum ante exercitio prætentanduſ: ut utrum tanto operi aptus
ſit / poſſit cognosci. et uelocitas in illo requirēda uideſ: et robur.
Et utrum armorum disciplinam edifcere ualeat. Vtrum habeat confidē-
tiam militarem. Pleriq;. n. q̄uis non improbabiles uideantur / tamen ex/
perimentis cōprobantur indigni. Reputandi ergo minus utiles et in lo/
cum eorum strenuissimi ſubrogandi ſunt. In omni enim conflictu non
tam prodest multitudi: q̄ uirtus. Signatis itaq; Tyronibus per quotidia/
na exercitia armorum ē demonstrāda doctrina. Sed huius rei uſum diſſi/
mulatio longe ſecuritatis aboleuit. Quem inuenias: qui docere poſſit:
quod ipſe non didicit? de historiis ergo: uel libris nobis antiqua conſuetu-
do repetenda eſt. Sed illi res gestas: et euentus tantum ſcripſere bellorum
Iſta quæ nunc quārimus: tanquam nota linquentes. Lacedemonii quidē
et Atheniensis: aliiq; grācorum in libros rettulere cōplura quæ acuta uo-
canſ. Sed nos disciplinam militarem populi Roma. debemus inquirere: q̄
ex partis finib; imperium ſuum pene ſolis regionib; et mundi fine di-
ſtendit. Hęc necessitas compulit euolutis auctoribus / ea me in hoc o/
puſculo fideliffime dicere: quæ Cato ille censorius de disciplina militari
ſcripsit: quæ Cornelius Celsus: quæ Frōtinus perſtingēda duxerunt: quæ Aus-